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Ekspert wyjaśnia: Spółki małżeńskie 
 
Szeroko rozumiane przepisy dotyczące prowadzenia działalności gospodarczej nie 
regulują w żaden szczególny sposób działalności tzw. spółek małżeńskich. Taka 
forma prowadzenia działalności nie może być uznana za odrębną jednostkę 
organizacyjną i nie może być traktowana jako podmiot praw i obowiązków. 
Konsekwencją takiego stanu rzeczy jest uznanie, iż de facto to jeden z małżonków 
prowadzi działalność gospodarczą we własnym imieniu. Drugi z małżonków może z 
nim oczywiście współpracować. Ułożenie wzajemnych stosunków pomiędzy 
małżonkami w przypadku prowadzenia działalności gospodarczej w ten sposób i 
określenie, które z nich odgrywa rolę dominującą, jest kwestią drugorzędną. Tylko 
na jednym z małżonków spoczywać będą zatem obowiązki wynikające z przepisów 
prawa podatkowego. Zgodnie z art. 2 ustawy o NIP z dnia 13 października 1995 r., 
obowiązkowi ewidencyjnemu podlegają m.in. osoby fizyczne, jednostki 
organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, które na podstawie odrębnych 
przepisów są podatnikami. Obowiązki określone w ustawie o NIP tylko wówczas 
ciążą na każdym z wymienionych podmiotów, gdy zachowują oni status podatnika 
w rozumieniu obowiązujących przepisów podatkowych. Małżonkowie, którzy 
posiadają dwa odrębne numery identyfikacji podatkowej (NIP), podają jako numer 
właściwy na fakturach i rachunkach oraz w ofertach związanych ze wspólnym 
prowadzeniem działalności gospodarczej – numer nadany temu z małżonków, który 
zgodnie z przepisami ustawy o podatku od towarów i usług jest podatnikiem VAT w 
zakresie prowadzonej działalności gospodarczej. 
 
Na gruncie ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności gospodarczej 
(Dz.U. nr 173, poz. 1807) przedsiębiorcą jest osoba fizyczna, osoba prawna i 
jednostka organizacyjna niebędąca osobą prawną, której odrębna ustawa przyznaje 
zdolność prawną – wykonującą we własnym imieniu działalność gospodarczą. 
Spółka małżeńska nie jest odrębną jednostką organizacyjną w rozumieniu tej ustawy. 
Wpisowi do ewidencji przedsiębiorców podlega, zatem tylko jeden z małżonków. 
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